A Auditoria evidenciou a majoração dos subsídios no Legislativo Municipal, ao longo da 
legislatura 2017/2020, indo de encontro à previsão contida no inciso X, do artigo 37, da Constituição 
Federal, bem como no sentido inverso ao que determina a Resolução RPL TC 006/2017, no montante 
de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais), conforme quadro abaixo: 

Assiste razão à Auditoria, visto que se trata de exigência constitucional a definição dos 
subsídios dos Vereadores para a legislatura subsequente, regra de anterioridade que, em consonância 
com o princípio da impessoalidade, impõe a fixação de valores antes da realização do pleito eleitoral.

[...]

de 2020 da Câmara Municipal de São Domingos do Cariri, de responsabilidade do                                    
Sr. Jailson José de Amorim;  

2. APLICAÇÃO DE MULTA pessoal ao gestor responsável, nos termos do artigo 56, da 
LOTCE/PB;  

3. IMPUTAÇÃO DE DÉBITO ao gestor responsável, no valor total de R$ 13.200,00 (treze 
mil e duzentos reais), em decorrência do reajuste inconstitucional, na mesma legislatura, da 
remuneração do Presidente da Câmara e dos vereadores da Câmara Municipal de São 
Domingos do Cariri; e, por fim,  

4. RECOMENDAÇÃO à atual gestão da Câmara Municipal de São Domingos do Cariri, no